
Decreto n. 86 

OGGETTO: Aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 così come derogato 
dall’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, dei servizi di ingegneria per 
la progettazione e la realizzazione di un nuovo Osservatorio ionosferico a Lampedusa, 
procedura effettuata mediante trattativa diretta sul Mepa. CIG Z28310DC84 CUP 
D81J11000520001

DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione 
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così 
come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 
2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. 
n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e 
pubblicato sul sito istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145 del 22 luglio 2020 
ed emanato con Decreto del Presidente n. 75 del 21 ottobre 2020;
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con 
Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020;
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il d.lgs. n. 
56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici;
VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 
concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo 
Bilotta;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 
interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012);
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato conferito 
al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 
sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale;
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il prolungamento 
della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. Giovanni Torre;



VISTO il Decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 404 del 31/12/2021 con 
il quale si autorizzava l’avvio della procedura con contestuale nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP), nella persona del Sig. Massimiliano Cerrone; 
VISTA l’offerta economica pervenuta; 
FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di affidamento; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto; 

DECRETA 

• Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016, così 
come derogato dall’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 
convertito nella Legge n.120/2020  il servizio d’ingegneria in oggetto è definitivamente 
aggiudicata alla ditta ARCHINGEO DM S.R.L.S. P.I./C.F. 06336760829 per un 
importo di € 38.500,00 Iva esclusa.

• Ai fini dell’applicazione della L. 13 Agosto 136/2010, così come modificata dal
D.l. 12 Novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG 8527970F75  CUP 

D81J11000520001.

• Di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, 
nonché tutti gli elementi essenziali e complementari trasmessi;

• Di impegnare la spesa complessiva di € 46.970,00 Iva compresa sul capitolo 
1.03.02.99.999.01 obiettivo funzione 0550.010 impegno 9645/2020.

• che presentano la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in 
corso.

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente.

Roma,   29/03/2021 

    DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 

     Dr. Giovanni TORRE 


		2021-03-31T09:38:13+0000
	TORRE GIOVANNI




